
SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 7

CONT. – 594/2014 – PREGÃO PRESENCIAL nº 053/14, 
PMP/AMAZON EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP. Obj: Cont. 
de serviços especializados em transporte escolar, sendo: 01 
veículo tipo ônibus para transportar alunos matriculados na 
Instituição de Ensino no horário Escolar que cursam o Ensino 
Médio, advindos das colônias Bacaba, Vila Nova e Nova 
Jerusalém até a EMEF Raimundo Expedito Bragança, localizada 
na CAIP, percorrendo aproximadamente 2.600 km/mês e 01 
veículo tipo microônibus para transportar alunos, residentes nas 
colônias Paragonorte e Alto Coraci até a EMEF Paulino Borges na 
colônia Nova Formosa, percorrendo aprox. 2.160 km/mês. Valor 
global R$: 59.199,86. Rec.: Convênio SEDUC nº 183/2014/FME. 
Vig: 17/11/14 à 31/01/15. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776295

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 013/2014 – CPL/PMSAT

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2014 – CPL/PMSAT
CONTRATO Nº 001/2014–GP, DE 24 /11/2014. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO 
DO TAUÁ-CONTRATADA: INTERTON COMÉRCIO LTDA-EPP, CNPJ: 
00.968.806/0001-78
OBJETO: CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA 
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ – 
PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV e art. 26, § único, da 
Lei nº 8.6666/93 e Decreto Emergencial nº 022-A/2014-PMSAT.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 14.144,00 (quatorze mil cento e 
quarenta e quatro reais).
VALIDADE: 31/12/2014 - Dotação orçamentária: 0508 – 
Secretaria Municipal de Saúde; 10.305.0245 – Vigilância 
Epidemiológica; Funcional Programática: 10.305.0245.2.071 
– Programa de Vigilância e Promoção de Saúde - PFVPS e 
Elemento de Despesas: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente. EVANDRO CORREA DA SILVA-Prefeito.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776336

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDEB
Publica o quinto termo aditivo de prorrogação de prazo de 
vigência do contrato nº 01/2012-TP/PMR, fi rmado com a empresa 
H. E. Construtora Ltda., prorrogar até 07 de julho de 2014, 
referente à Convenio nº 700120/2011-FNDE-PROINFÂNCIA. 
Rurópolis, 26/11/2014.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776368

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Publica errata na publicação do Diário Ofi cial do Estado do dia 
23 de maio de 2014, nº 32.648. Onde se lê prorrogado até dia 
29/09/2014. Leia-se prorrogado até dia 01/10/2014. Rurópolis 
– Pa, 25/11/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS/PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776493

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Nº 160601/2014 – Dispensa de 
Licitação Nº 012/2014 – Órgão: Prefeitura Municipal de Ponta 
de Pedras/Pará, através do Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 
11.797.106/0001-84 – Contratado(s): LEON HEIMER S/A, CNPJ: 
10.805.893/0001-04. Objeto: aquisição de 01 (um) Grupo 
Gerador para atendimento do Hospital Municipal, conforme 
convênio n° 012/2012, fi rmado entre a Prefeitura Municipal 
de Ponta de Pedras e Secretaria de Estado de Saúde Pública 
(SESPA). – Valor Global: R$ 80.500,00 – Fundamento Legal: Art. 
24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

HIGINA MARIA ARAUJO FERREIRA 
 Presidente da CPL/PMPP.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776497
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS-NGO

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2014-NGO

Objeto: Construção da 2ª etapa da Praça de Eventos. Data de 
Abertura: 17 de dezembro de 2014. Horário: 09:00 . Local: 
Sala do NLCC/NGO, situada na Av. Cuiabá n 661, Liberdade. As 
informações poderão ser obtido no NGO, no horário de 09:00 às 
12:00 hs, e o edital poderá ser retirado no site da PMS - www.

santarem.pa.gov.br .
Santarem 25 de Novembro de 2014.

Claudionor dos Santos Rocha
Presidente da CEL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776531
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 056/2014 tipo Menor Preço por 
Item. Objeto: Contratação de empresa Aquisição de material 
de higiene e limpeza, consumo e copa cozinha para atender 
as demandas da secretaria municipal de saúde no município 
de Marituba/PA. Abert.: 10/12/14 ás 09:00hs. Ord. de Desp.: 
Helen Lucy M. G. Begot. Pregão Presencial nº 058/2014 
tipo Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de empresas 
para aquisição de cartuchos e toners para atender as demandas 
da secretaria municipal de saúde no município de Marituba/PA. 
Abert.: 10/12/14 ás 09:00hs. Ord. de Desp.: Helen Lucy M. G. 
Begot. Pregão Presencial nº 059/2014 tipo Menor Preço 
por Item. Objeto: Contratação de empresas para Aquisição de 
material de expediente para atender as demandas da secretaria 
municipal de educação no município de Marituba/PA. Abert.: 
11/12/14 ás 09:00hs. Secret. Mun. de Educação - Dayse 
Menezes de Souza Lopes. Reabertura - Pregão Presencial 
nº 049/2014 tipo Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição 
de vasilhame e recarga de água mineral e bebidas destinados 
atender a secretaria municipal de assistência e desenvolvimento 
social no município de Marituba/PA. Abert.: 11/12/14 ás 
14:00hs. Pregão Presencial nº 061/2014 tipo Menor Preço 
por Item. Objeto: Contratação de empresas para Aquisição 
de expediente destinados atender a secretaria municipal de 
assistência e desenvolvimento social no município de Marituba/
PA. Abert.: 12/12/14 ás 09:00hs. Ord. de Desp.: Michele B. 
Oliveira Bíscaro.
Os Editais acima mencionados encontram-se disponível na BR 
316 s/nº Bairro: Centro, Marituba/PA das 08h00min as 14h00min 
de segunda a sexta-feira na sala do Núcleo de Licitações e 
Contratos. V. do editais R$ 30,00 com taxa de serviços 36,50. 
A licitante deverá está munido do Cartão CNPJ e carimbo da 
empresa. 
ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2014- 
PMM-/SESAU
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA/PA, RETIFICA 
a para os fi ns de prova e a quem possa interessar A CLÁUSULA 
– TERCEIRA DO VALOR DO CONTRATO N° 025/2014 – PMM/
SESAU, publicado no Diário Ofi cial do Estado no dia 12/06/2014, 
nos seguintes termos: ONDE SE LÊ: CLÁUSULA TERCEIRA – DO 
VALOR- 3.1. A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA à quantia 
supra de R$ 125.710,70 (Cento e cinco mil setecentos e dez 
reais e setenta centavos), conforme proposta, que passa a 
fazer parte integrante deste independente da transcrição e/ou 
translada. LEIA-SE:CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR - 3.1. A 
CONTRATANTE pagará a CONTRATADA à quantia supra de R$ 
125.710,70 (Cento e vinte cinco mil setecentos e dez reais e 
setenta centavos), conforme proposta, que passa a fazer parte 
integrante deste independente da transcrição e/ou translada.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776419

EXTRATO DE DISTRATO
PROCESSO Nº 13.944/2011

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 009/2011 CPL/PMM
CONTRATO Nº 260/2011/CPL/PMM

ESPÉCIE :Termo de Rescisão unilateral do contrato e do 
Primeiro aditivo de contrato de execução da obra de construção 
da unidade de pronto atendimento (PROJETO UPA III) 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MARABÁ (PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARABÁ) CNPJ 05.853.163/0001-30
CONTRATADO: PREMIUM ENGENHARIA S/A, CNPJ: 
02.372.055/0001-58
MOTIVAÇÃO: A rescisão apresenta fundamentação legal nos 
termos do contrato, vide clausula 8 – da rescisão – e           subitens, 
na Lei 8.666/93, em seus artigos 58, inciso II, 77, 78, incisos II, 
III e V, bem como artigo 79, inciso I, tendo como motivo a 
incapacidade fi scal da empresa para o recebimento das 
medições, considerando sua inadimplência com relação a 
tributos federais.
DATA DA RESCISÃO UNILATERAL:  18 de setembro de 2014
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776424

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ourém, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 2/2014-0015, Tipo 
Menor VALOR GLOBAL – OBJETO: Contratação de Empresas 

para Construção de Uma Escola com 06(seis) Salas de 
Aula, localizada na Vila de Arraial do Caeté. Data e local da 
abertura 15/12/2014 às 14:00hs. Nº 2/2014-0016, Tipo 
Menor VALOR GLOBAL – OBJETO: Contratação de Empresas 
para Construção de Uma Escola com 04(quatro) Salas de 
Aulas, localizada na Vila do Mocambo. Data e local da abertura 
16/12/2014 às 14:00hs. Nº 2/2014-0017, Tipo Menor VALOR 
GLOBAL – OBJETO: Contratação de Empresa para Realização da 
2º etapa das Obras de CONSTRUÇÃO DE “1” UMA ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTÍL – CRECHE TIPO “B”, localizada, sede 
do Município de Ourém. Data e local da abertura 18/12/2014 
às 14:00hs  na sala de audiências da CPL. Edital e seu anexos 
poderão ser adquirido na sala da CPL mediante o pagamento 
de 50,00 (Cinquenta Reais), no horário das 8:30 h às 13 h, Inf.
Tel. 091-3467-1337/3467-1242, E-mail: talithasms@bol.com.br.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776439

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 16/2014 PARA NOMEAÇÃO 
E POSSE DO CONCURSO PÚBLICO CPPMI - Nº 001/2010
O Prefeito Municipal de Ipixuna do Pará, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais conferidas através dos Artigos 89, 
inciso I, VI e IX e 95, inciso I, c/c o Art. 25 e seus Parágrafos, 
ambos da Lei Orgânica do Município.
1 -     CONVOCA os candidatos citados e relacionados nas funções 
e vagas, conforme ANEXO I, para comparecerem na sede do 
Município, na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, sito a Travessa Cristóvão Colombo, nº 34, nos dias 08, 
09, 10 de dezembro 2014, no horário de 08 (oito) às 12 (doze) 
horas, para serem encaminhados a realizarem avaliação médica 
e avaliação de exames complementares (segunda fase).
1.1 -         Na avaliação médica, será atestado se o candidato 
encontra-se APTO ou INAPTO para o exercício do cargo público.
1.2 -         Os exames serão realizados por ordem de chegada, 
respeitando-se a listagem constante do ANEXO I.
1.3 -         O candidato deverá comparecer com documento 
original de identidade (RG).
2 -     Todos os candidatos nominados por cargo e constantes do 
ANEXO I, fi xados nesta CONVOCAÇÃO, que não comparecerem 
nas datas previstas ou não apresentarem justifi cativa para o não 
comparecimento, estarão AUTOMATICAMENTE ELIMINADOS.
2.1 -         Caso seja acatada a justifi cativa após análise da 
Comissão do Concurso será marcada uma nova data para os 
exames médicos.
2.2 -         Em hipótese alguma poderá ser antecipada ou 
prorrogada as datas previstas para os exames médicos, salvo, 
justifi cativa apresentada até o dia marcado para o exame do 
candidato e julgada pela Comissão do Concurso.
3 -         No caso de ELIMINAÇÃO AUTOMÁTICA, o Poder 
Público poderá chamar novos candidatos, obedecida a ordem de 
classifi cação para cada função, o que será feito através de outra 
CONVOCAÇÃO, com a publicidade usual. Salvador Chamon 
Sobrinho – Prefeito Municipal

ANEXO I - CANDIDATOS CONSIDERADOS APTOS
Função: Coordenador Pedagógico: Rosiclessy Oliveira Reis, 
Glaucia da Conceição Santana R. da Silva, Maria de Nazare 
Rodrigues Fernandes, Maria das Graças Pessoa Farias, Charles 
Adriani Farias Teixeira, Albertina Soares da Vera Cruz, Maria 
Auxiliadora Cirino dos Santos, Josiel da Silva Costa; Função: 
Enfermeiro: Danielle dos Anjos Leão, Iury Carvalho Wanderley 
Borges; Função: Professor Lic. Plena em Ciencias: Cristiane 
Nazare Correa de Almeida, Tassia Alves Fernandes; Função: 
Professor Educação Fisica: Tatiana Franca Moura, Rose Mery 
Rezende Pereira, Rodrigo Pinto Maciel; Função: Professor Lic. 
Plena em Historia: Ellen Cleidiane do Socoro Chaves Leal; 
Função: Professor Lic. Plena Em Letras: Ana Cristina de 
Andrade Silva, Maria Izabel Cordeiro de Brito, Francisco Calisto 
de Oliveira, Edilene da Silva Neris, Jucelia do Socorro da Cruz 
Pimentel, Terezinha de Jesus Rodrigues de Oliveira, Luiz Carlos 
Cruz Cunha, Rafaela Lima Barboni de Azevedo, Josiene Vieira 
da Silva, Odieda Almeida da Silva, Denielle Fernandes Costa, 
Hiberson Farias Gonçalves, Nadson Jose Oliveira Ramalho, 
Renata Martins de Souza; Função: Professor Lic. Plena em 
Matemática: Julio Cezar Araujo Nascimento, Jose Kemeson da 
Conceição Souza, Jone Handerson Farias Gonçalves, Edinaldo Luz 
de Carvalho; Função: Professor Pedagogico: Priscila Moreira, 
Alecsandra Barroso Portugal Del Piero, Raimundo Nonato Ferreira 
Chagas, Cristiane da Silva Oliveira, Manoel Socorro Porto dos 
Reis, Marcia Maria de Lima Pimentel Santana, Antonia Elisangela 
de Oliveira Lima, Zilma Costa de Farias, Natalina Moreira de 
Souza, Edna Maria Soares Peixto, Maria Ursulina Araujo de 
Mesquita, Maria Hozana Almeida da Silva, Gerarda Maria dos 
Santos Alves, Charlene Batista Viana, Cristiane Alves dos Reis; 
Função: Professor Lic. Plena em Geografi a: Elane Barbosa 


